[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ТРАНСПОРТУ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

ОКУД

____ _____________ 20___							         № ___________

О Порядке определения (измерения)
уровня загрузки парковок (парковочных мест),
расположенных на автомобильных дорогах
общего пользования регионального значения
в Санкт-Петербурге и определения значений
понижающих коэффициентов

В соответствии с Методикой расчета платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования регионального значения в Санкт-Петербурге, утвержденной постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 23.06.2014 № 544:

1. Утвердить Порядок определения (измерения) уровня загрузки парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального значения в Санкт-Петербурге и определения значений понижающих коэффициентов (далее – Порядок), согласно приложению.
2. Руководителям Санкт-Петербургского государственного казенного учреждения «Городской центр управления парковками Санкт-Петербурга» и Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения «Центр транспортного планирования
Санкт-Петербурга» организовать проведение оценки уровня загрузки парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального значения в Санкт-Петербурге, в соответствии с Порядком.
3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя председателя Комитета Казакова М.А.

Председатель Комитета								 В.К.Енокаев

Приложение
к распоряжению
Комитета по транспорту
от _______№ _____

[bookmark: P37]ПОРЯДОК
определения (измерения) уровня загрузки парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального значения в Санкт-Петербурге и определения значений понижающих коэффициентов

1. Общие положения

1.1. Порядок определения (измерения) уровня загрузки парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального значения
в Санкт-Петербурге и определения значений понижающих коэффициентов
(далее – Порядок), разработан в соответствии с Методикой расчета размера платы
за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования регионального значения
в Санкт-Петербурге, утвержденной постановлением Правительства Санкт-Петербурга                                              от 23.06.2014 № 544 (далее – Методика расчета размера платы).
1.2. Порядок регламентирует определение (измерение) уровня загрузки парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального значения в Санкт-Петербурге (далее – парковок (парковочных мест),                                             на основании сбора обработки и анализа данных об использовании парковок (парковочных мест) (далее – анализ уровня загрузки парковок).
1.3. Анализ уровня загрузки парковок осуществляется Комитетом по транспорту                               (далее – КТ) во взаимодействие с Санкт-Петербургским государственным казенным учреждением «Городской центр управления парковками Санкт-Петербурга» (далее - ГКУ ЦУП) и Санкт-Петербургским государственным бюджетным учреждением                                          «Центр транспортного планирования Санкт-Петербурга» (далее – ГБУ ЦТП)
1.4. Для целей Порядка используются следующие понятия:
автомобильная дорога – автомобильная дорога (участок автомобильной дороги) общего пользования регионального значения в Санкт-Петербурге;
[bookmark: P87]Иные понятия и термины, используемые в Порядке, применяются в значениях, определенных Методикой расчета размера платы.
1.5. Перечень зон действия платы за пользование парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования регионального значения в Санкт-Петербурге (далее – зоны действия платы) устанавливаются нормативным правовым актом Комитета в соответствии с пунктом 1.6. Методики.

2. Организация и проведение анализа уровня загрузки парковок

2.1. Анализ уровня загрузки парковок осуществляется в отношении парковок (парковочных мест) созданных на автомобильной дороге (участке автомобильной дороги),                          в соответствии решением о создании и использовании на платной основе парковок (парковочных мест) принимаемым КТ (далее – решение КТ).
Анализ уровня загрузки парковок включает в себя следующую информацию:
Район Санкт-Петербурга;
Наименование автомобильной дороги (участка автомобильной дороги);
Количество парковочных мест на парковке, в том числе количество парковочных мест для инвалидов;
Уровень загрузки парковок (коэффициент загрузки парковок);
Период размещения транспортного средства на парковке (парковочном месте).
2.2. Отдел организации и использования парковочного пространства
и предоставления мер поддержки населения на транспорте КТ (далее – Отдел) не реже одного раза в год запрашивает в ГБУ ЦТП результаты анализа уровня загрузки парковок,                              с указанием периодов размещения транспортных средств на парковке (парковочном месте) необходимого для определения (измерения) уровня загрузки парковок.
2.3. ГБУ ЦТП для проведения анализа уровня загрузки парковок запрашивает данные об уровне загрузке парковок в ГКУ ЦУП в течении 3 рабочих дней после получения запроса КТ.
2.4. ГКУ ЦУП направляет данные об уровне загрузке парковок в ГБУ ЦТП в течении 3 рабочих дней после получения запроса ГБУ ЦТП по форме согласно приложению № 1                                                    к Порядку, с указанием ссылки на файловый сервер
или на электронных носителях информации.
2.5. ГБУ ЦТП осуществляется проверка комплектности представленных данных
в соответствии приложением № 1 к Порядку в срок, не превышающий 3 рабочих дней
со дня их получения от ЦУП.
В случае наличия достаточных данных об уровне загрузки парковок ГБУ ЦТП принимает решение о начале анализа и обработке представленных данных.
В случае наличия неполных данных об уровне загрузки парковок ЦТП» направляет в ЦУП мотивированный отказ в анализе и обработке данных уровня загрузки парковок                                          с указанием причин возврата.
2.5. ЦУП в течении 3 рабочих дней устраняет замечания, направленные ЦТП,
и направляет данные об уровне загрузки парковок на повторное рассмотрение.
2.6. ЦТП в срок, не превышающий 20 рабочих дней со дня получения
от ЦУП данных об уровне загрузки парковок, осуществляет обработку и анализ предоставленных данных с использованием государственной информационной системы Санкт-Петербурга «Транспортная модель Санкт-Петербурга» (далее – Система).
2.7. По итогам анализа уровня загрузки парковок ЦТП в течении 3 рабочих дней направляет в Комитет предложения по определению зон действия платы
за пользование парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования регионального значения в Санкт-Петербурге в отношении каждого района Санкт-Петербурга в соответствии с решением КТ по форме, установленной приложением № 2 к Порядку.
2.8. Отдел в течении 5 рабочих дней рассматривает предложения ЦТП.
2.8.1. В случае наличия неполных и (или) недостоверных сведений в предложениях (или) в документах Комитет принимает решение о возврате предложений в ЦТП
с мотивированным обоснованием причин возврата.
2.8.2. При поступлении в ЦТП решения Комитета о возврате предложений,
ЦТП устраняет замечания и повторно направляет предложения в Комитет.
2.8.3. В случае отсутствия замечаний к предложениям ЦТП Отдел организации парковочного пространства в течении 12 рабочих дней на основании предложений ЦТП обеспечивает подготовку и утверждения перечня зон действия платы.

3. Определение значений понижающих коэффициентов

3.1. Значения понижающих коэффициентов для расчета платы за месяц (единовременный авансовый платеж за месяц) (Кмес), платы за год (единовременный авансовый платеж за год) (Кгод) и годовой льготной платы (Кж) определяется Комитетом с учетом следующих критериев:
Коэффициент (Кмес) принимает значение в диапазоне от 0,3 до 0,5 и учитывает расчеты используемых часов парковки транспортными средствами при 24-часовой рабочей неделе и 40-часовой рабочей неделе.
Коэффициент (Кгод) принимает значение в диапазоне от 0,2 до 0,4 и учитывает количество используемых часов парковки транспортными средствами в рабочие дни
и все дни недели.
Коэффициент (Кж) принимает значение в диапазоне от 0,002 до 0,003 и учитывает годовые затраты на обслуживание 1 платного парковочного места в Санкт-Петербурге.

Приложение №1
к Порядку определения (измерения) уровня загрузки парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального значения в Санкт-Петербурге и определения значений понижающих коэффициентов

ФОРМА
предоставления данных об уровне загрузки парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального значения в Санкт-Петербурге

1. Данные об уровне загрузки парковок (парковочных мест), расположенных                                           на автомобильных дорогах общего пользования регионального значения                                                                        в Санкт-Петербурге (далее – парковка) включают в себя:
Район Санкт-Петербурга;
Наименование автомобильной дороги (участка автомобильной дороги);
Количество парковочных мест на парковке, в том числе количество парковочных мест для инвалидов;
Уровень загрузки парковок (коэффициент загрузки парковок);
Номер зоны парковки (технический номер зоны парковки);
Период размещения транспортного средства на парковке (парковочном месте).
2. Наименование автомобильной дороги (участка автомобильной дороги) определяется в соответствии с решением о создании и использовании на платной основе парковок (парковочных мест) принимаемым Комитетом по транспорту (далее – решение КТ) на основании Адресного перечня парковок, утвержденного постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 03.09.2014 № 837.
3. Количество парковочных мест на парковке, в том числе количество парковочных мест для инвалидов определяется в соответствии с решением КТ.
Количество парковочных мест на парковке определяется с учетом временных ограничения или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам регионального значения в Санкт-Петербурге вводимых в соответствии с постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 27.03.2012 № 272 «О порядке осуществления временных ограничения или прекращения движения транспортных средств
по автомобильным дорогам регионального значения в Санкт-Петербурге».
Данные об уровне загрузки парковок (парковочных мест), указанных в решении КТ на автомобильной дороге (участке автомобильной дороги не определяется в следующих случаях:
количество парковочных мест принимается равным нулю;
количество парковочных мест для инвалидов (для бесплатной парковки транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов).
4. При определении уровня загрузки парковок (коэффициент загрузки парковок) количество занятых транспортными средствами парковочных мест определяется на основании анализа:
данных о полученных работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото- и киносъемки, видеозаписи
или средствами фото- и киносъемки, видеозаписи;
данных содержащихся в государственной информационной системе                                                   Санкт-Петербурга «Единое городское парковочное пространство» (далее - ГИС ЕГПП);
данные с технических средств, обеспечивающих подсчет загрузки парковочного пространства в автоматическом режиме (при наличии технической возможности);
данные визуальных замеров загрузки парковочного пространства.
5. Номер зоны парковки (технический номер зоны парковки) определяется
на основании данных содержащихся в ГИС ЕГПП.
6. Период размещения транспортного средства на парковке (парковочном месте) определяется в соответствии с пунктом 6.3 Порядка создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального значения в Санкт-Петербурге, утвержденного  постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 23.06.2014 № 543 «О Порядке создания и использования, в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального значения                                                                               в Санкт-Петербурге» на основании периодов указанных в запросе КТ.

Приложение № 2
к Порядку определения (измерения) уровня загрузки парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах общего пользования регионального значения в Санкт-Петербурге и определения значений понижающих коэффициентов
Формы
предложений по определению зон действия платы
за пользование парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования регионального значения в Санкт-Петербурге

«Утверждаю»
Генеральный директор
Санкт-Петербургского государственного бюджетного учреждения                                          «Центр транспортного планирования Санкт-Петербурга»
____________.__.__
(Ф.И.О.)
__.__.____
(дата)

Предложение по определению перечню зон действия платы
за пользование парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования регионального
значения в Санкт-Петербурге (_______________ район Санкт-Петербурга)
в границах ________ парковочной зоны «_______________» ______________ района Санкт-Петербурга

	№ п/п
	Наименование автомобильной дороги регионального значения в Санкт-Петербурге
	Участок автомобильной дороги регионального значения в Санкт-Петербурге
	Уровень загрузки парковок (коэффициент загрузки парковок)1

1 Коэффициент загрузки парковок– корректирующий коэффициент, учитывающий дифференциацию размера платы в зависимости
от уровня загрузки парковок.
Принятые сокращения:
«КЗ 1» - Коэффициент загрузки парковок при котором уровень загрузки составляет менее чем 50 процентов;
«КЗ 2» - Коэффициент загрузки парковок при котором уровень загрузки составляет 50 процентов и более, но менее чем 70 процентов;
«КЗ 3» - Коэффициент загрузки парковок при котором уровень загрузки составляет 70 процентов и более, но менее чем 85 процентов;
[bookmark: _GoBack]«КЗ 4» - Коэффициент загрузки парковок при котором уровень загрузки составляет 85 процентов и более.

image1.png